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BOLVIK TIDA ETTER JERNVERKSDRIFTEN   

(fra jubileumsskriftet )  

I 1873 blei eiendommene solgt til Fredrik Croft for 45000 spd . Fr. Croft var født 

i Hull 1848 og døde i 1934 . Han var sønn av William Croft, gruveeie r i Yorkshire 
og en av lederne i "The Norway Mining Co ." i Hull .  

Da Croft kjøpte verkseiendommen, blei det noe bedre for arbeidsfolket , forteller 
Marcus Olsen . Croft dreiv i den første tida mest i trelast . Det blei i syttiåra god 

etterspørsel etter minetømmer (props) til England . og Croft dreiv med 
fortj eneste . Han utvidet bedriften til også å omfatte ishandel med England og 

Belgia . Han hadd e to flott utstyrte brigger i "Eurora" og "Eudora", som gikk med 
is i eksport og med kol i import . Det var bra priser på is 1872 -75, og det blei 
anlagt mange isforretninger i Frierfjorddistriktet . Sist i århundret va r det særlig 

god e pr iser på is, så det blei reine is feber i Solum . Alle som hadde et vann ell er 
et tjern , der de kunne skjære is, skulle drive isforretning . Det bl ei såleis kjørt 

lan ge veger fra mi ndre tjern , til og med fra Kilevannet .  

Den st ørste produsent og ekspo rtør var C roft. I 1875 skipa han ut henimot 
halvparten : 10 ladninger p å tils varend e 3 08 8 t onn. I 1893 f lyt ta Croft til 

Stathelle. Samme året kjøpte han G jermundholm en og b ygde en slot tslignend e 
hovedbygning og flere andre hus . Croft s barnlø se enke solgte denne 
eiendommen for 350 000 kroner i 1958. Den blei brukt som yrkesskole for 

sj ømenn og fikk navnet Croftholmen .  

Ennå fins kakkelovner som blei støpt på Bol vik je rnverk . Ovnsplata fra  1742 har 
et dameportrett som formodes å forestille Grethe Dei chman , gift med Herman 

Løvenskiold.  

    
 

 
 

Samm e å r som Cr of t fl ytt a til G je rmundh olmen , (1892) so lgte h an 

eiendommene til e t konsern i Oslo.  

Firman avnet ble da V old og N enset Bruk o g H ellest vedt Bruk .  

Eiere: Holt er o g Bor gen, Einar E geberg , Fredr ik E geberg, Adolf Holter , Chr . 
And ersen & Fearnl ey & Eger. Tinglys t skjø te i 28/ 7-189 3. Disse herrene var 
eier e i få å r .  

Etter 5 år kom eiendomm ene igj en p å sa lg. Kj øpere va r skipsre der Tellef 
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Lassen , Arend al.  

De første fire åra etter overtagels en v ar N . C. Grønn eberg b estyrer. Etter endt 
utdann else kom Tellef Lassen 's to s ønner , Jens og J ørg en til V old. Det var i 

1902 . De bestyrte eiendommene i fell esskap. Eksport av is, kull skr ap og 
minetønner ( pro ps) s kaffa hoved inntekt ene fram til midten av  

20 -åra.  

 
 

Seine re b lei tømm eret hovedsa kl ig s kåret opp t il b ord og p lank er og omsatt på 
det in nenland ske mark ed.  

Sagbruk et s toppa pr oduk sjo n i 1 947, og brant d essverr e ned i I  960 -åra. Jørgen 
Lassen, døde i 1 91 8, og Jens Lassen, døde i 19 33 .  
Etter Tellef La ssen's bo rtga ng i 1 937, ov ert ok R asmu s og Sam Lassen 

eiendomm ene.  
I 1 98 7 fi kk d eres barn d el i firm aene. Bolv ik gård bl ir i dag dr evet av forpakter . 

Lassen- fam iliene dri ver  skogen e som ut gjør ca .42 .000 dk .  

 
Den eldste del (venstre) er 
sannsynligvis oppført 
samtidig eller like etter at 

Halvor Borse grunnla 
jernverket . Foruten at det 

er sannsynelig, tyder også 
de enorme 
tømmerkonstruksjonene på 

dette . Med dagens 
teknologi vil det være 

mulig å måle dette med 
stor sikkerhet .  

    Bygnin gen er oppsatt av slaggstein fra 

verket . Har vært under restaurering i flere 
år, såvel tak , piper og utvendig 

istandsetting er gjennomført.  

Trebygning , skal være den eldste 
sykestuen i Grenland . Restaureringsplaner 

for bygningen er under utarbeidelse .  
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Skoles tua var den første skolen på Vold. 
Samtidig som posthuset hadde sitt 

tilholdssted i østre del av bygningen .  
Skoles tua og modell -  verkstedet er oppsatt av 

slaggstein fra verket , og bygget i samme stil .  

Maskinhus for sagbruket som 
hadde stor betydning sammen 

med isforretningen etter at 
jernverket opphørte på 1860 -

tallet . Selve sagbruksbygningen 
brant ned i 1960 årene. Det er 

svært viktig å bevare 
maskinhallen som en del av 
virks omheten , og dessuten er 

den som bygning en typisk 
representant for 18 80-årenes 

industribygg .  

Sannsynli gvis det eneste b eva rt e ishus i landet -  ( som i h ve rt fal l kommer til å 
bli det) . Konstruksjonen var typisk for alle ishus i landet .  

Det er litt morsomt at dette ishuset er blitt bevart akkurat her på Vold . Det ha r 
væ rt stor virksomhet her -  og ikke minst den største ise ksport i hv ert fa ll i vå rt 

fy lke. Fredr ic eroft anla isbruket i 1873 . Han kom fra England -  og m ed sin 
erf aring derfra  skjønte han behovet 

bedre enn de fleste på de n ti den.  

Dammen er et 
historisk 

dokument 
som nesten 
savner 

sidestyk ke i 
Norge i d ag. 

Her finne s 
demning av 
tømrede kar fra jernverkets t id til dr ift av 

masovn og sta ngjern s-hammere .  

Dammen som må være fra 1700 - tallet, er meget godt bevart, sa nnsyn ligv is på 
grunn av den høyere oppdemning som ble oppført i l 870 -årene for iss kjæri ng, 

slik at den gamle demningen ble stående under vann. Sannsynligvis er de n 
eneste måte å bev are denne unike ruin på, sette den un der vann på nytt, d .v.s. 

at v ann stand en må h eves med ca . 10 m., og dette får jo igjen følger for jord -  
og skogbr uksdri ft en i o mrådet . På den annen si de kan det bli en betydelig 
berikelse f or naturo ppleve lsene i fremtiden , særlig sett i en museal 

sammenheng .  

Den praktfulle steinmuren som blant annet viser uttaket for isblokkene frem til 
der hvor isrenna startet.  
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  Kart over Vold og Nenset Bruk , Kilebygden , Solum .  
 

 

BRENNING AV KULL:    Til hugst av kullved brukes helst gran og fra slike 

steder hvor det har vært felt tømmer. Helst topper. Et parti som velges til 

kullved bør ikke være under 100 år . Kullveden må hugges på 5 eller 9 fots 
lengde, og milen består av to vedhøyder eller skift . Bunden som milen skal 
ligge på må være hard, jevn og fast . Helst jevn sand og så tett at milen ikke får 

trekk. Store stener, stubber og jordrøtter må vekk . Ligger milen ved foten av  
en bakke , må det graves en grøft så vandet ledes bort . Etter at første mile er 

brendt lager det seg en bundskorpe som består av fast tjære, sand og kullstøp. 
Dette harde og faste dekke bør ikke røres. Når milen legges på et myrlendt 
sted, bør hele bunden brolegges med tømmerstokker, barlegges på og det hele 

dekkes med fin sandjord som også må 
bares.  

Når bunden er ferdig settes i  midten en 

påle, og rundkretsen for milen markeres 
ved en stang som føres rundt . Små 
pinner settes ned så milen blir jevnt 

rund. Midt i bunden settes 4 rette, stø 
stenger så lange som summen av 
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underveden og kullveden -  ca. 9 favne. øverst oppe holdes de p å plass ved 
vidjer . Dette blir åpningen eller pipen. Først plaseres hele laget av underveden, 

så reises overveden eller kullveden, den må være tett og smal. Er den tykk må 
den kløves. Den reises og stilles så tett som mulig ved å begynne inne ved 
pipen. Le nger fra midten begynner den å helle mer og mer til den ved 

ytterkanten nesten ligger flatt . Det gjelder at jorden ikke drysser ned om baret 
skulle svikte. Når kullveden er reist, sneies endene av så milen blir jevnt rund. 

Baringen begynner nedenfra og opp over. Over vedskjøten (som kalles 
«bråttet >, ) b øyes kvi stend ene in n unde r veden . Det tykk este baret legges på 
toppen , over bråttet . Baringen er for t ynn så lenge den kjenn es hard og fast 

under foten , men passende når den gynger . Tett b ar ing fører til l ett ere og 
jevnere kulling . Jordingen skjer med langskaftede trespader , «s kyfler >' kolle n, 

siden omkring foten og oppover . Men skal jorden bl i liggende , må d et sette s 
opp t o r ader tvertrær , «røst> " som jordlaget kan hvile p å, den ene røstr and p å 
halve unde rve den, den annen nærmere bråttet . Jorden må være minst 7 

tomm er ty kk o ve r h ele m ilen, jo tykkere jordlaget er , desto sikrere foregår 
kullingen .  

Så snart milen er ferdig , bør den hel st brennes før fr osten sette r tele i jorden . 
Tendingen skjer ved tør småkløvet  ved, blandet med kull . Noen store og 
glødende kullstykker slippes ned i pipen og veden oppå til en tredjedel av 

pipens høyde. Når denne ved brender godt, fylles pipen m ed småved s om 
pakkes me d fyllingsstangen . Oppå det hele legges en torv med grassiden ne d. 
Alt d ekk es med granbar og pakkes langsomt til med jord med skyff elen , ikk e 

harder e enn a t r øken kan trenge opp. For å gi trekk til pipen stikkes ved milen s 
fot 7 -  8 hull . Disse må være der under hele brendingen . Når milen har stått slik 

en 2-3 timer , å pn es d en fo r å se etter om ilden har holdt seg . Veden må 
etterfylle s. Dette skjer fl ere gange r. Nå fjernes litt a v jorden rundt pipen . Når 
ilden fri skn er til , pakkes den sammen m ed en klubbe , dels for å hindre at ilden 

skal springe løs , dels for å øke hete n ned e i pipen . Fyllingen av ved skjer 4 -5 
ganger de første d øgn . I denne tid , da m ilen h oldes tettet og lukket , fordres 

den største påpasselighet og nøye ettersyn . Het en som sprer seg fra pipen 
utvikler vanddunster av kullveden . Denn e damp vil s øke veg ut  gj ennom 
jorddekket med kraftige utbrudd , «milen slår seg ".  

Det gj elder å få kullingen til å skj e fra bunden av fø rst . Milen må bli «fotvarm ". 
Hvis dette er tilfelle , kan dampen skaffes veg ut . Dette k alles å gi mi len røk. 
Med s kyffelskaftet stikkes gjennom bar og jordlag under «brå tt et> , 6-7 r økhull , 

flere eller færre etter milens størrelse .  

Så lenge tenningshullet ikke har u tv idet seg i betydelig grad , noe en kan 
motvirke v ed å klubbe jorddekket fa st og tett , t renger pipen sj eldn ere å 

for synes med ved. Nå er det nok å åpne pipen to ganger i d øgnet -  mor gen og 
aften . Skul le s terk vind inntreffe , s om jo gir sterkere trekk til f y llingsveden , må 
alle åpn inger n øye jordes igjen . Hvis underlaget er jevnt , veden t ørr og a v 

samm e tykk else gjennom hele milen, o g vind ikke inntreffer , bør kull ingen 
drives jevnt på all e kan ter av milen . At milen skal kulle seg jevnt avh enger av 

kullbrend erens påpasselighet . Ved røkhullenes og åpningenes forandring k an 
han regule re heten inn e i milen hvor det trengs . Det ser han p å røkenes farg e 
eller milen s samm ensynk ing .  

Før kullveden er g ått over til kull , o g så leng e heten er på avstand fra 
røkhullene , holder røken seg mørk og t ykk . Men ett ersom kullin gen n ærm er seg 
røkhu llene , forandrer  røken seg og blir m er l ys og tynn , for til sis t å få en 

blåaktig farge . Etterhvert som kulling en spr er seg mot fot en, lage s flere 
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åpninge r. Til sis t fjernes jordlage t så kullingen kan skje . Når d ette er i ord en 
fy lles i gjen jord på foten . Da alt baret er bortharket , tilklubb es m ilen overalt o g 

står t il a vkjø ling 2 -3 døgn før utdri v ingen skjer . Dette skjer med en ri ve med 
jernt enn er, og slukk ingen f oregår med vand . En river ut så meget kull som det 
er plas s t il å slukke. O g når di sse har ligget ute et halvt  jevndøgn, og en er 

sikk er på at ilden er slukket , rakes de sam me n i kullfat med en langtanet rive 
og bæres inn i et kull hus som e r tømret opp ved siden av milen . Store og små 

kull må skilles, slik at de kan kj øres frem h ver for seg .  

Milen kan slukkes på to måter, med vand eller med stamping . Det siste bør 
foretrekkes . Det skjer ved et bar , kvister og grovgrus fjernes , bare jorden blir 

liggende igjen. Med klubben slåes jorden flat, så den pakker tett om milen . Mer 
jord has på, så dekket får en tykkelse 4 -5 tommer, større tykkelse nedover mot 
foten . Hele milen dekkes med ren og stenfri sandmull, så hele dekket om milen 

bl ir på 6 tommer tykkelse . Alt klappes til . Stokktrappen settes på plass . Vel 
ti ldek ket blir hele milen fuktet med så meget vand som dekket k an ta imot . 

Denne fuktn ing fornyes morgen og aften i de fire første dager. N år så milen 
begynde r å kjøln e av, skjer fuktningen bare en gang i døgnet, og den 8de eller 
9de dag slutt er fu ktningen helt . Så står milen og blir kald av seg selv . Den 

slukner litt etter litt, og n år den er helt sluknet , stikker en et hull på kollen 
gjennom dekket og ned i kullma ssen -  ingen hete stiger mer opp.  

Den id eelle mile måler 15 -17 favner i omkrets , målt tre fot opp fra bunden . En 

slik mile er lettest å passe. En mile på 20 favner i omkrets gir 2 lester pr . favn , 
en som er over 20 favneer gir ca .3 lester pr . favn . Når kullene er blåblanke o g 
hard e er de best . Kull som er stampet kalles stampekull. Kull som er slukket 

med vand kalles revne kull . Såsnart det blir vinterføre og fremkommelighet 
med hest, lesses k ullene i kurver -  hver tar 

en lest . Kurven bindes fast til sleden med et 
bastnett over kullene og kjøres  til 
bestemmelsesstedet, dog ikke før de er 9 

jevndøgn gamle . To menn må under milens 
brending alltid være tilstede for å skiftes på 

med å pas se m ile n. De har i nærheten av 
milen et lite hus å bo  

DATA: 599 tonn , L 157 ,6' B 30 ,9' D 16,2' Bygget 

på Herøens  Skipsbyggeri i år 1900. Maskinen : 

Porsgrunns Mek. Verksted 365 HK . 

Byggematerialet : Furu på eikespant, utvendig var 

båten beslått med jernplater for å kunne tåle å gå i isen.  

 
  


